¶ Secundo notandum est, quod de crea-  
tione & iustificatione dupliciter loqui  
possumus. Primo modo considerando il-  
lam secundum rem, & secundum quod est  
actio Dei immanens. Secundo modo cōsi-  
derari potest secundum quod habet mo-  
dum actionis transseuntis secundū quod à  
nobis concipitur & significatur. Et si crea-  
tio & iustificatio consideretur in re ipsa,  
& secundum quod est actio immanens si-  
ne dubio est operatio Dei æterna & im-  
mutabilis. Nam vt diximus est operatio  
practica diuini intellectus. Si autem consi-  
deretur creatio & iustificatio secundum  
quod à nobis concipitur per modum ac-  
tionis transseuntis non potest appellari  
æterna. Quia creatio & iustificatio conce-  
pta per modum actionis transseuntis non  
potest esse nisi transeat in effectum ad ex-  
tra, hoc enim est de ratione actionis tran-  
seuntis, effectus vero ad extra non est ab  
æterno, sed in tempore.

¶ Quibus positis ad rationem dubitan-  
di in isto dubio, & ad secundum argumen-  
tum articuli responderetur, quod creatio  
& iustificatio est actio immanens in Deo

**A** secundum essentiam suam, habet tamen  
modum actionis transseuntis. Et ita non  
aduenit Deo de nouo quantū ad id, quod  
dicit in re, & quantum ad id, quod dicit in  
sua essentia, sed solum quantū ad id, quod  
habet actionis transseuntis, scilicet, quan-  
tum ad effectum ad extra. Vnde Diuus  
Thomas quæstione tertia de potentia,  
articul. 17. ad 26. dicit quod actio Dei est  
æterna, sed effectus non est æternus. Et in  
solutione ad trigessimū dicit quod face-  
re ex parte ipsius Dei non importat ali-  
quid, quod sit aliud quam suum dicere.  
Non enim actio Dei est accidens, sed eius  
substantia, sed facere importat effectum

**B** actualiter existentem in propria natura  
(quod intelligitur prout à nobis concipi-  
tur) quod per dicere non importatur. Vn-  
de ad replicam factam dicendum est, quod  
facere & producere optimè dicitur de  
Deo per mutationem alterius: ceterum  
velle creare vel iustificare dicitur ab æter-  
no, & ita modo vult creare mundum & iu-  
stificare hominem, & antea etiam vole-  
bat & semper habuit istam volitionem, ta-  
men voluit, quod effectus sequeretur pro  
isto tempore. Ad primam confirmatio-  
nem rationis dubitandi respōdetur, quod  
actio diuina ab æterno habuit omnem ac-  
tualitatem & complementum necessa-  
rium vt secundum rem & essentialiter sit  
creatio & iustificatio ex parte Dei. Et ita  
Diuus Thomas in loco citato ad vigesi-  
mum sextum dicit quod Deus nunquam  
est causa in potentia. Quia actio eius sem-  
per fuit, actio vero est vltimus actus & vl-  
timum complementum potētiae. Itaque  
sicut in esse entitatio eius essentia nun-  
quam est in potentia, sed intimè & essen-  
tialiter est in actu, ita in quacūq; ratione  
etiam operatiua essentialiter est vltimus  
actus, dicit tamen quod Deus potest dici

**C** causa in potentia secundū quid, videlicet,  
si potentia referatur ad effectum: nā esse-  
ctus non est æternus, & ita actio quæ est  
iustificatio & creatio fuit ab æterno secū-  
dum essentia, nō tamen quantū ad modū  
actionis transseuntis, & quantum ad effe-  
ctum. Ad secundam confirmationem re-  
spondetur, quod quauis diuina actio ab  
æterno habeat omnem actualitatē, & cō-  
plementū necessarium & essentialiter ad ra-  
tionem creationis & iustificationis, non  
tamē sequitur statim necessario effectus:  
nā creatio & iustificatio (cū sit actio Dei

**D** libera) non sortitur effectum nisi iuxta di-  
spositionem diuinæ voluntatis. Et in hoc  
apparet virtus & efficacia actionis diui-  
næ, quod non solum producit effectū, sed  
producit illum loco & tempore dispo-  
sito à diuina voluntate. Itaq; sicut D. Tho.  
1. p. q. 19. art. 8. ex efficacia diuinæ volūta-  
tis colligit quod effectus sequitur ex diui-  
na voluntate non solum secundū essentiam  
suam, sed etiam secundū modum quo  
Deus vult quod sequatur libere vel ne-  
cessario, ita colligitur ex virtute diuinæ  
volitionis, quod effectus sequatur diuinā  
illam actionem non solum quantum ad  
substantiam, sed etiam loco & tempore  
quo Deus vult quod ille effectus sequa-  
tur. Aduertendum enim est quod hoc est  
peculiarē in diuina actione, quod stāte in  
suo vltimo complemento & vltima actua-  
litate non sequitur statim effectus. Ratio  
huius rei est. Quoniam potentia & ope-  
ratio diuina suam actualitatem & cōple-  
mentum vltimū non habet intrinsecè per  
ordinem ad aliquem effectum, nec desu-  
mitur ab aliquo extrinseco; nam si Deus  
decreuisset non producere aliquem esse-  
ctum, eius potentia & actio haberet om-  
nem actualitatē quam modo habet & ef-  
ferret in omni complemento in quo modo  
est, sed tamen diuina operatio propter  
suam infinitatem potest extendi per li-  
beram Dei voluntatē, vt sit actualis pro-  
ductio creaturarū & iustificatio cum ef-  
fectu. Ex quo colligitur quod diuina ope-  
ratio nullū habet effectum nisi iuxta de-  
terminationem diuinæ voluntatis, ceterum  
in alijs causis extra Deū vltima actua-  
litas operationis habet intrinsecam habi-  
tudinē ad effectum, & ita non stat quod  
ipsa operatio taliū causarū stet, quin stet  
ipse effectus. Ad tertiam confirmationē  
facillimè respondetur ex iam dictis.

libe-

**A** ¶ Ad vltimum argumentum articuli di-  
cendum est quod Deus non potest muta-  
ri motu etiam locali. Quia sicut Deus ha-  
bet in se plenitudinē totius perfectionis,  
& ideo nō mutatur, ita etiam replet om-  
nia loca, vt dicitur Hierem. cap. 23. Nun-  
quid nō cœlum & terram ego impleo, di-  
cit Dominus? & D. Tho. 1. p. quæst. 8. ar-  
tic. 1. docet quod Deus est in omnibus re-  
bus per actualem operationem (siue sit  
proprie in loco siue non de quo ibi) ope-  
ratio vero Dei semper habet vltimū com-  
plementum & vltimam actualitatē, qua-  
uis non semper sequatur effectus, quando  
vero sequitur effectus est mutatio in ipso  
effectu, nō vero in Deo. Vnde ad argumē-  
tum dicendum est quod Deus definit esse  
in loco, & acquirit locum alium non per  
mutationem sui, sed mutatione rerum, nā  
vt diximus Deus semper habet vltimant  
actualitatem in sua operatione. Ad con-  
firmationem respondetur, quod aliquid  
est in aliquo dupliciter. Vno modo ita vt  
habeat dependentiam vel colligationem  
cum re, vt anima & membra habent collig-  
ationem cum homine & cum corpore,  
& hæc, quando mouetur illud cum quo  
habent colligationem, mouentur saltem  
per accidens. Imò & Angelus mouetur  
per accidens moto loco in quo est, pro-  
pter realem vnionem & dependentiam,  
quam habet cum loco in quo est. Secun-  
do modo aliquid est in alio sine aliqua de-  
pendentia & colligatione, & hoc modo  
quod est in aliquo non mouetur per acci-  
dens etiam si mouetur illud in quo est. Et  
hoc modo Deus est in omnibus rebus, nā  
quauis operetur in omnibus rebus, nul-  
lam tamen dependentiam vel realem col-  
ligationem habet cum illis, quia cum sit  
prima causa est omnino independens &  
nullam actualem perfectionem acquirit

**D** ex eo quod sit in loco, sed effectus ipse  
acquit perfectionem. Angelus vero non  
est omnino independens à loco in quo est,  
quia ex eo quod operatur in aliquo lo-  
co aliquid actualitatis & perfectionis ac-  
quirit. Eius enim virtus exijt de potentia  
in actum, & ita aliquam dependentiam ha-  
bet ab eo ratione cuius Angelus per acci-  
dens mouetur moto loco, Deus vero nul-  
lam dependentiam habet vt diximus, de  
quo in prima parte, quæst. 53. art. 1. Se-  
cundo responderi potest, quod Deus vt  
diximus replet omnē locum, & ita nullū

notandum  
maximè

modo moueri potest per accidens ad motum rei in quo est, Angelus vero non replet omnem locum. Ex dictis in hoc articulo soluitur primum argumentum huius quaestionis quod est sextum principalis quaestionis.

Ad secundam quaestionem sextam propositam ad 6. principalem. Art. secundus.

ARTICVLVS II.

Verum ex eo quod Deus sit infinitus comprehendens in se omnem plenitudinem perfectionis totius esse recte colligatur quod Deus sit simpliciter & omnibus modis, & secundum omnem rationem immutabilis.

**H**Ta parte negatiua. Primo arguitur argumento ibi facto. In diuino esse non continentur omnes perfectiones creaturarum formaliter sed eminenter, ergo potest illas acquirere formaliter, ac subinde mutari potest. Confirmatur argumentum & explicatur: Deus modo non est formaliter Gabriel, sed solum eminenter, ergo potest acquirere esse Gabrielis formaliter, ac subinde mutari potest & acquirere perfectionem, quam antea non habebat saltem formaliter.

Secundo arguitur. Si Sol qui modo est eminenter calidus & non formaliter acquireret formaliter ipsum calorem sine dubio mutaretur ut constat, sed Deus solum est eminenter esse creatum, ut constat ex iam dictis, ergo potest mutari per hoc quod acquirat tale esse creatum formaliter. Tunc ultra sed potest illud acquirere formaliter, nam non habet illud formaliter, ergo mutari potest.

Tertio arguitur. Ut supra dictum est q. 1. art. 1. conclusione prima perfectiones numericae quae sunt in creatura eodem modo essendi quo sunt in creatura nullo modo sunt in Deo, ergo potest Deus illas acquirere eodem modo essendi quo sunt in creatura ac subinde mutari potest. Confirmatur argumentum, nam ut definitum est in eadem quaestione, articulo secundo, conclusione secunda probabilis est sententia Durandi, quae asserit quod Deus habet omnem perfectionem intensiue, non ta-

men extensiue. Itaque Deus & vniuersum est aliquid perfectius extensiue quam solus Deus, ergo Deus potest acquirere aliquam perfectionem quam non habet ac subinde mutari potest. Vltima consequentia est euidens. Prima vero probatur. Nam vniuersum dicit aliquam perfectionem extensiue quam non habet Deus.

In oppositum est. In tertia demonstratione conclusionis huius quaestionis ex plenitudine diuini esse colligitur, quod Deus nullo modo mutari potest, ergo quae quidem demonstratio, quoniam potissima est & maxime explicat diuinam plenitudinem essendi in hoc articulo maxima cum diligentia explicanda est, vnde.

Conclusio articuli huius. Ex eo quod Deus sit infinitus comprehendens in se omnem plenitudinem perfectionis totius esse optime colligitur quod Deus simpliciter & omnibus modis, & secundum omnem rationem est immutabilis. Haec conclusio explicatur & probatur simul.

Primo probatur ex Sacris literis. Ista enim ratio habet maximum fundamentum in illis, ergo est optima. Antecedens probatur. Nam in illo loco Malachiae 3. Ego enim Dominus & non mutor, loco illius particula Dominus in textu Hebraeo habetur nomen illud mirabile Ichoua, quod quidem ut diximus supra conclusione secunda quaestionis principalis in primo argumento Scripturae significat Deum, ut dicit ipsam plenitudinem essendi & perfectionis, & ita ad significandum Prophetam quod omnimoda immutabilitas quae est in Deo oritur ex ipsa plenitudine essendi praepositum illud nomen mirabile, & cum illo coniugit diuinam immutabilitatem. Et haec etiam ratione in prophetis ad significandam Dei infallibilitatem & indeficientiam in suis dictis & verbis solet dici: haec dicit Dominus, factum est verbum Domini, vbi loco illius particula Dominus, Domini habetur illud nomen Ichoua, ut explicetur quod ex plenitudine essendi quae est in Deo & significatur per illud nomen, oritur Dei immutabilitas & indeficientia, ita ut in dictis & verbis, & in nullo ratione deficere possit, quod explicatur in Psal. 114. & adducitur à Diuo Paulo, Rom. c. 3. Cum dicitur, est autem Deus verax, omnis autem homo mendax. Vbi loco illius particula mendax habetur Hebraeu Coceb quod verbum significat deficere.

ficere. Vnde Titelmānus super illud Psal. dicit, quod illa particula mendax non debet intelligi peculiariter de mendacio falsitatis, sed generaliter de omni deficientia, ita ut sensus sit quod Deus secundum omnem rationem est immutabilis & indeficiens, homo vero secundum omnem rationem est deficientis & mutabilis.

Secundo. In illo enim decreto Innocentij III. citato in prima conclusione dicitur immensus, incommutabilis, vbi praecedat illa particula (immensus) ad significandum, quod diuina immutabilitas ex eius plenitudine & immensitate oritur, ergo.

Tertio probatur ex Sanctis in quibus diuina plenitudo essendi ponitur veluti radix & principium diuinae immutabilitatis. Dionysius cap. 13. de diuinis nominibus, inquit. Igitur perfectum quidem est non solum sicut per se perfectum & secundum se ipsum à seipso vniuersim segregatum, & totum per totum perfectissimum, sed & sicut superperfectum secundum omnium excessum, & omnium quidem infinitatem terminans, super autem omnem terminum extentum & à nullo captum & comprehensum, &c. Vbi Dei immensitatem & plenitudinem explicat. Vnde veluti infert statim, perfectum autem rursus dicitur. Et sic in augmentabile semper perfectum, & sicut non minorabile, sicut omnia in seipso praehabes, &c. D. Aug. 10. tract. 9. in epistola prima Ioā. dū explicat illa verba. c. tertij, Videmus eum sicuti est, inquit. Iam illud attendite quid vocatur est, nostis quid vocatur est? & non solum vocatur, sed vere est, incommutabilis est, mutari nescit, nulla ex parte corrumpitur, nec proficit, quia perfectum est, nec deficit, quia aeternum est. Vbi ex diuina perfectione, quae consistit in plenitudine essendi colligit Dei indeficientiam tom. 8. super Psal. 30. in illis verbis dixi, tu es Deus meus, inquit. Vnus deficit, vnus proficit, Deus meus non deficit nec proficit, nec habet quo proficiat perfectus, nec habet vnde deficit aeternus. Et to. 10. in serm. de eo quod apparuit Dominus in rubo, idem docet, & in omnibus alijs locis citatis, & in alijs multis, ex eo quod Deus vocatur ipsum esse, Ego sum qui sum, vbi significatur plenitudo essendi, ut diximus in secunda conclusione principalis quaestionis in locis sa-

cræ Scripturae colligit quod habet esse immutabile, & idē faciunt multi alij Sancti in locis iam citatis, ergo.

Quarto probatur conclusio autoritate omnium Scholasticorum. Omnes enim in locis citatis dicunt Deum esse immutabilem, quia comprehendit in se omnem plenitudinem essendi, peculiariter tamen D. Thom. in 1. part. loco citato in vltima illius ratione, quae est potissima huius conclusionis.

Quinto probatur conclusio explicando istam rationem. Ut dicit D. Th. omne quod mouetur motu suo aliquid acquirat & pertingit ad illud ad quod prius non pertingebat, Deus autem cum sit infinitus comprehendens in se omnem plenitudinem perfectionis totius esse non potest aliquid acquirere, nec extendere se in aliquid ad quod prius non pertingebat, ergo nullo modo potest moueri. Confirmatur haec ratio & explicatur. Ut dictum est supra quaest. 1. praecipue artic. primo, & secundo, quidquid entitatis, actualitatis & perfectionis est in creaturis reperitur in Deo & omnes creaturae supra diuinam entitatem nihil entitatis & perfectionis addunt, sed potentialitatem & imperfectionem, ergo diuinum esse non potest aliquid entitatis acquirere, nec ad aliquid se extendere ad quod prius non pertingebat, ac subinde mutari non potest. Quod quidem amplius explicabitur in solutionibus argumentorum.

Ad primum argumentum articuli, quod est secundum huius quaestionis respondetur, quod ut dictum est Deus continet in se omnem perfectionem essendi taliter quod quidquid perfectionis est in creatura reperitur in Deo, & creatura non addit supra Deum nisi potentialitatem & imperfectionem, & ita Deus non potest acquirere in seipso aliquid entitatis quod antea non esset in illo, imò ut diximus in loco citato in confirmatione praecedenti illud, quod est entitatis & perfectionis in creaturis precisa potentialitate & imperfectione est formaliter in Deo, & ita Deus non potest acquirere formaliter aliquid perfectionis. Et adnotandum quod ut diximus supra quaestio. secunda, artic. primo, paulo ante conclusionem secundam. Deus non habet perfectiones rerum in se ipsis prout sunt in proprijs naturis distinctis & limitatis, imò nec habere potest, cū

Deus sit simplicissimus, sed habet illas eminentissimo modo, & ita repugnat quod habeat illas formaliter. Et hac ratione D. Tho. in prima par. quest. nona artic. primo, ponit tres rationes ad probandam Dei omnimodam immutabilitatem, prima quia est actus purus, secunda quia est simplicissimus, tertia quia comprehendit in se omnem plenitudinem perfectionis essendi, quæ quidem fore reducuntur ad idem, nam de essentia Dei est quod habeat omnes rerum perfectiones maxima cum puritate, ita ut sit purissimus actus, & maxima cum unitate ita ut sit simplicissimus, & hinc colligitur aperte, quod non possit illas habere formaliter prout sunt in seipsis cum admixta potentialitate & imperfectione & cum distinctione & limitatione. Vnde ad confirmationem respondetur negando consequentiam, nam Gabriel supra diuinam perfectionem nihil entitatis addit, sed potentialitatem & imperfectionem, item nam Deus cum sit infinitus non potest habere in seipsa perfectiones rerum, ut in seipsis formaliter sunt limitata & distincta ad inuicem.

¶ Ad secundum argumentum articuli Respondetur primo quod Deus formaliter continet quidquid perfectionis & entitatis est in creatura, & creatura nihil addit entitatis & perfectionis supra Deum cum sit infinitus & ita Deus non potest aliquid acquirere quod in se non habeat, Sol vero non continet quidquid entitatis & perfectionis est in calore, imò continere non potest, & ita aliquid potest acquirere formaliter, ac subinde mutari potest. Aliquam enim entitatem addit calor formaliter loquendo, quæ non sit in luce Solis. Et ita diximus supra questione quarta, quod est impossibile quod aliqua creatura eminenter contineat quidquid perfectionis & entitatis est in alia creatura complete, & perfecte, sed solum quantum ad aliquid, solus vero Deus complete & perfecte continet omnes perfectiones creaturarum. Vnde colligitur secunda solutio, nam Sol potius dicitur virtualiter calidus quàm eminenter, quoniã habet virtutem ad producendum calorem, & ita si acquirit formaliter calorem aliquam entitatem proprie acquirit, ac subinde mutatur, Deus vero non solum virtualiter continet esse creatum, verum continet esse creatum eminent-

ter perfecte & complete, & quantum ad omnem entitatem repletam in creaturis. Tertio respondetur assignando aliam differentiationem, nam Deus cum sit infinite perfectus non potest acquirere aliquam perfectionem, nec imperfectionem, & ita mutari non potest, nec acquirere esse creatum formaliter, & cum adiuncta imperfectione, Sol vero etiam si eminenter habet calorem quantum ad omnem entitatem illius, & ita non posset acquirere perfectionem caloris, posset tamen acquirere imperfectionem illius quã habet adiunctam ipse calor formaliter cum non habeat Sol omnem plenitudinem perfectionis, & ita mutari potest ratione imperfectionis quam potest acquirere.

¶ Ad tertium argumentum articuli, quod ut dictum est in quest. prima, artic. primo, & secundo, & tertio, eadem numero perfectio quæ est in creatura sublata potentialitate & imperfectione est in Deo eũ altior imòdo essendi, & ita Deus nihil entitatis & perfectionis potest acquirere, & cum sit infinitus etiam nihil potest acquirere imperfectionis. Secundo respondetur quod etiã si creatura aliquid entitatis & perfectionis adderet supra Deum extensiuè nõ sequitur quod Deus mutetur, quoniam ut diximus Deus nõ potest acquirere illam entitatem formaliter cum formaliter includat imperfectionem & finitatem, quod vero addatur perfectio non acquiritur in seipso nõ dicitur mutationem in Deo, nam additio perfectionis distincta numericè nõ causat mutationem in alia omnino distincta, nam ex eo quod producatur vna albedo distincta ab alia non causat mutationem in alia distincta. Et per hoc respondetur ad confirmationem. Ex dictis in hoc articulo respondetur ad secundum argumentum huius questionis. Sequitur etiã quod immutabilitas diuini esse est veluti propria passio, quæ sequitur ex essentia Dei, dixi quod est veluti propria passio, nõ reuera in Deo omnia sunt ipsa Dei essentia, quod vero sit veluti propria passio constat, nam primũ quod intelligimus in Deo est veluti essentia ipsius & est ipsa plenitudo essendi eũ maxima eminentia & simplicitate, ex qua oritur quod diuinum esse sit omnino immutabile.

¶ Ad tertium argumentum huius questionis propositæ ad sextum principale.

ARTI-

ARTICVLVS III.

Verum diuinum esse mutatum sit de facto in mirabili mysterio incarnationis.

STE articulus propositus est ad explicandum magis diuinam immutabilitatem; quoniam in hoc mysterio specialiter habet difficultatem. Et videtur quod sit mutatus.

¶ Primo arguitur argumento illo tertio facto. Deus in hoc mysterio acquisiuit naturam aliquam substantialem, nempe humanitatem, ergo Deus mutatus est mutatione etiam substantiali.

¶ Secundo arguitur. Nam fieri hominem de nouo est mutari, sed Deus sit homo de nouo, ergo mutatur. Consequetia est euidens. Maior est manifesta. Factio enim illa qua Deus fit homo mutatio est. Minor vero constat. Deus ante incarnationem non erat homo & modo est homo, ergo Deus factus est homo de nouo.

¶ Tertio arguitur. Id enim quod generatur in tempore mutatur, sed Deus de nouo generatur in tempore, ergo mutatur, Maior constat, nam generatio est mutatio de non esse ad esse. Minor vero probatur. Deus dicitur genitus in tempore ex virgine, & ad Rom. 1. dicitur factus ex semine Dauid, & ad Galat. 4. dicitur Filius Dei factus ex muliere.

¶ Quarto arguitur. Deus de nouo denominatur homo denominatione quadam reali absoluta ut constat, nam esse hominem aliquid reale absolutum est, ergo Deus mutatus est in mysterio incarnationis, probatur consequentia, nam denominatio realis precipue si sit absoluta non potest alii aduenire sine sui mutatione. Confirmatur argumentum. Si Deo adueniret aliqua forma relativa realis de nouo mutaretur. Et ita D. Tho. 1. par. quest. 13. artic. 7. & in alijs multis locis nunquam admittit quod de nouo adueniat Deo aliqua relatio realis, sed Deo aduenit humanitas de nouo, quæ est forma absoluta realis, ergo a fortiori mutatur in hoc mirabili mysterio.

¶ Quinto arguitur. Omne vnibile est mutabile, sed Deus vnibilis est naturæ humanæ in hoc mysterio, ergo est mutabi-

lis, consequentia est euidens, minor vero est de fide, maior probatur, nam vnibile ante vnionem est in potentia ad ipsam vnionem, ergo potest reduci de potentia ad actum, ac subinde mutari potest.

¶ In oppositum est. Ut dictum est Deus (cum comprehendat in se omnem plenitudinem essendi) est omnino immutabilis, ergo etiam in hoc mirabili mysterio mutari non potest.

¶ Conclusio huius articuli sit, Deus nullo modo mutatur in mysterio incarnationis. Hæc conclusio probatur.

¶ Primo probatur ex Sacris literis in quibus hæc veritas aperte significatur, ad Philippen. cap. 2. dicitur de Filio Dei in hoc mysterio, quod est habitu inuentus ut homo, ad significandum quod Dei filius nõ est mutatus; nõ vestis potest homini aduenire sine mutatione ipsius hominis per mutationem indumenti, & ita Filius Dei indutus est naturam humanam per modum indumenti sine sui mutatione per mutationem naturæ humanæ. Et ad Colos. ca. 2. dicitur de Christo, In ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, id est, vere & realiter non vmbra- tice, adnotandum vero quod non dicit in ipso est, sed inhabitat, in quo quidem significatur, quod absque mutatione diuinitatis Deitas est in Christo. Et ratio est nam inhabitatio nullam mutationem dicit in habitante, ergo.

¶ Secundo probatur conclusio ex Decretis. In Concilio enim Chalcedonensi, ut refertur ad D. Thom. 3. par. quest. 2. art. 1. in argumento sed contra dicitur. Confitemur in nouissimis diebus Filiũ Dei vni- genitum in duabus naturis inconsulte, immutabiliter, &c. ergo: & idem habetur in cap. Firmiter.

¶ Tertio probatur autoritate Sanctorũ. D. Dionys. cap. 2. de diuinis nominibus referens verba Ier. ot. l. g. i. inquit. Vnde quoniam & vique ad naturam a benignitate venit, & vere substantia factus est & vir super Deus stetit, &c. & subdit statim. Quamuis & in istis habet supernaturale & super substantialia secundum quod inuariabiliter & inconfuse non communicat, nihil passus ad super plenum ipsius ab ineffabili exinanitione. Ibi aperte loquitur de Christo Domino, & docet aperte quod Filius Dei comunicauit nobis assumens nostrã naturã absq; variatione di-

Conclusio articuli

D. Dionys.

Ad istum argumentum

una natura & absque commixtione ipsius & confusione ad humanam naturam ita quod per exinanitionem ineffabilem nihil passus est ad super plenum ipsius, id est nihil diminutum est de plenitudine divinitatis. D. Leo Papa in serm. de Nativitate. Salva igitur vniuersaque proprietate substantie, &c. proprietates autem divinitatis est immutabilitas, ut iam diximus. Idem docet omnes Sancti, ut facile est videre in illis.

¶ Tertio probatur autoritate omnium Scholasticorum. Omnes enim docent istam veritatem nullo excepto, sed precipue D. Thom. 3. par. quaest. 1. art. 1. ad primum: ubi dicit, quod incarnationis mysterium non est impletum per hoc quod Deus sit aliquo modo a suo statu mutatus, in quo ab eterno fuit, sed per hoc quod nouo modo se creaturam vnium vel potius eam sibi, &c. idem docet D. Tho. in eadem part. q. 16. art. 6. ad secundum. Vide verba, vide etiam illum 4. contra gent. cap. 31.

¶ Quarto probatur conclusio rationibus iam factis. Sed in speciali probatur conclusio. Nam quod Deus factus sit homo consistit in hoc quod Deus subsistat modo in humana natura, in qua antea non subsistebat. Et qui antea non personabat naturam humanam modo incipiat personare illam, hoc autem non dicit mutationem in Deo subsistente in natura humana & personate illam, ergo. Consequenter est evidens. Maior est manifesta, quia in illo consistit mysterium incarnationis, ut dicitur in 3. p. Minor vero probatur. Quonia tribuere suam personalitatem naturam humanam non dicit aliquam mutationem in divina persona, sed in ipsa natura humana. Nihil enim acquirit divina persona sed humana. Hec autem ratio amplius explicabitur in solutionibus argumentorum.

¶ Ad primum argumentum articuli, quod est tertium huius quaestiones respondetur cum Caietano 3. par. quaest. 16. artic. 6. ad secundum quod dupliciter stat acquirere naturam substantialem, vno modo tanquam subiectum acquirens talem naturam, sicut materia prima in generatione acquirit naturam substantialem, & talis acquisitio naturam substantialem dicit mutationem in acquirente, alio modo non tanquam subiectum acquirens naturam, sed tanquam persona quae acquirit naturam: & isto modo acquirere naturam substantialem non est mutari in persona acqui-

rente, sed in natura acquisita. Ratio huius differentiae est. Nam subiectum quod acquirit naturam substantialem, puta materia prima per sui transmutationem acquirit talem naturam & ita mutatur, persona vero quae acquirit naturam substantialem solum acquirit illam per hoc quod subsistit in illa natura, & per hoc quod tribuit illi suam personalitatem, quod non est mutari. Unde ad argumentum dicendum quod Deus in mysterio incarnationis acquirit naturam humanam, non quidem primo modo, sed secundo modo, & ita non mutatur. Quod quidem explicabitur amplius in solutionibus sequentium argumentorum.

¶ Ad secundum argumentum prima solutio sit, quod fieri hominem de nouo est mutari in subiecto acquirente naturam humanam per transmutationem, ut in materia prima, exterum fieri hominem de nouo in persona acquirente naturam humanam per hoc quod subsistit in illa & tribuit illi suam personalitatem non est mutari. Secunda solutio est D. Thom. in illa quaest. 16. citata art. 6. ad secundum, ubi dicit quod Deus sit homo de nouo ratione vnionis, quae est relatio quaedam, & ideo Deus potest dici factus homo de nouo non per mutationem sui, sed per mutationem alterius extremi. Sicut homo de nouo fit dexter absque sui mutatione per mutationem alterius extremi, & ita explicat illud Psal. 89. Domine refugium factus es nobis, quae quidem factio non ponit mutationem in Deo, sed in nobis. Hae solutio D. Tho. maximam habet difficultatem.

¶ Quia Deum fieri hominem non est acquirere aliquam proprietatem relativam sicut fieri dextrum, sed est acquirere naturam substantialem, ergo haec solutio non videtur legitima. Confirmatur haec ratio. Quia si homo praedicatur de Deo ratione relationis sequitur quod non praedicatur substantialiter, nam praedicatio substantialis non est relatiua. Nihilominus tamen haec solutio est Magistri in 1. d. 30. & Marsili in 3. q. 1. & Caiet. in eodem loco dicit quod est profundissima explicatio huius mirabilis factiois. Respondetur igitur ad argumentum quod Deum esse hominem quauis non sit proprietatis relativae, tamen conuenit Deo ratione proprietatis relativae & ratione vnionis, & ita Deus in mysterio incarnationis non acquirit in seipso nisi nonam relationem vnionis, natura vero humana est, quae mutatur &

perficitur

perficitur acquirendo diuinam personalitatem & hoc satis est, ut Deus dicatur factus homo. De quo vide Caieta. optimelocquentem 3. par. quaest. 16. art. 1. in responsione ad quartum. Et ita D. Tho. in loco supra citato 3. par. quaest. 1. art. 1. ad primum dicit, quod incarnationis mysterium non est completum per hoc quod Deus sit aliquo modo a suo statu mutatus, sed per hoc quod nouo modo se creaturam vnium vel potius eam sibi. Est autem conueniens ut creatura quae secundum rationem sui mutabilis est non semper eodem modo se habeat. Et ideo sicut creatura incepit esse cum prius non esset, ita conuenienter cum prius non esset vnita Deo in persona postmodum ei fuit vnita. Vbi Dominus Caietan. aduertit illos duos modos dicendi D. Thom. Deus vnium se creaturam, vel Deus vnium sibi creaturam. Et dicit quod vterque est Catholicus & positus a D. Thom. sed secundus melior, quia formalis. Et ideo in verbis Diui Thomae primus corrigitur aliquo modo per secundum. Et ratio est. Quia secundus modus dicendi mutabilitatem significat in creatura tanquam in re allata ad Deum & mutata, & Deum significat, ut terminum, ac per hoc Deus significatur ut immutatus, terminus enim absque sui mutatione terminare potest. In primo vero modo dicendi significatur contra quantum est ex modo dicendi, non quantum ad rem dictam. Et ita melior est secundus modus dicendi.

¶ Ad tertium argumentum articuli respondetur sicut ad primum & secundum quod illud, quod generatur de nouo acquirendo substantialem naturam tanquam subiectum mutatur, exterum id quod generatur de nouo per hoc quod tribuit suam personalitatem naturae & subsistit in natura non mutatur nec perficitur, sed potius perficit & tribuit perfectionem.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur ex iam dictis quod denominatio quae provenit ratione alicuius absoluti non potest aduenire sine mutatione: exterum denominatio, quae aduenit de nouo ratione alicuius relationis potest aduenire sine mutatione. Deus autem dicitur homo de nouo ratione vnionis, quae est relatio vel fundamentum relationis, & ita non requirit aliquam mutationem in ipso Deo. Ad confirmationem respon-

detur, quod si Deo adueniret aliqua relatio realis quae reciperetur in ipso Deo sine dubio mutaretur, quoniam esset perfectio realis Dei, humanitas vero non aduenit Deo tanquam perficiens ipsum Deum, & tanquam aliquid in ipso receptum, sed tanquam aliquid in quo subsistit ipse Deus.

¶ Ad quintum argumentum articuli respondetur quod illud, quod est vnibile per potentiam passiuam est mutabile, ut patet in materia prima, quae potest vniri formae, & ideo mutabilis est, & similiter subiectum quod potest vniri accidenti & perfectibile suae perfectioni, exterum illud quod est vnibile per potentiam actiuam non est mutabile, sed potius dicit actualitatem. Itaque sicut motus qui est passio dicit actum existentis in potentia passiva & receptiua, motus vero ut actio dicit actum existentis in potentia actiua & iam perfecta, ita vnibile per potentiam passiuam dicit potentialitatem & posse recipere & consequenter posse mutari, exterum vnibile per potentiam actiuam dicit actualitatem & perfectionem, & ita non includit Deum posse mutari. Deus vero est ipsa actualitas nihil recipiens, & ita Deum vniri humanitati, nihil aliud est, quam dare illi suam suppositalitem, & vnire eam sibi ad vnitatem personae. Ex dictis in hoc articulo soluitur tertium argumentum huius quaestiones.

¶ Ad quartum argumentum quaestiones propositae ad 6. principalis quaestiones.

ARTICVLVS IIII.

Verum gratia, charitas, lumen gloriae & alia entia ordinis diuini & supernaturalis sint mutabilia & corruptibilia ex natura sua.

¶ Ad C quaestio huius articuli proposita est ad explicandam magis diuinam immutabilitatem. Et videtur vera pars negativa. ¶ Primo arguitur quarto argumento huius quaestiones. Quia ut docet D. Thom. in locis ibi citatis gratia & charitas corrumpuntur per peccatum mortale, ergo sunt corruptibilia ex natura rei. Confirmatur argumentum. Nam quod charitas amittatur habetur expresse in Clemantina ad nostrum de haereticis, & in

Ad quartum artic. quae 1. in 1.

& in Concil. Trid. sess. 6. can. 23. ubi dicitur, si quis hominem semel iustificatum dixerit amplius peccare non posse, nec gratiam amittere, &c. anathema sit. Quod si quis dicit eum D. Thom. 2. 2. quæst. 24. art. 1. quod charitas & gratia, & alia huiusmodi entia non sunt corruptibilia ex natura rei, sed ex parte subiecti vertibilis in quo sunt.

¶ Secundo arguitur contra hanc solutionem. Ut docet D. Thomas in tract. de ente & essentia, cap. 4. quod conuenit alicui per se & ex natura sua oppositum eius nec per se, nec per accidens potest illi competere, ergo si gratia & charitas, & alia huiusmodi entia supernaturalia per se, & ex natura sua sunt incorruptibilia & immutabilia, corruptio & mutatio non potest illis competere ex subiecto. Confirmatur argumentum. Ordo ad subiectum intrinsecus est & essentialis gratiæ & charitati & alijs huiusmodi, siquidem sunt accidentia, ergo si ex parte subiecti sunt corruptibilia & amissibilia, ex natura sua sunt corruptibilia & amissibilia.

¶ Tertio arguitur. Istæ formæ quantumvis sint supernaturales ordinis diuini, & excellentissimi semper sunt creaturæ factæ ex nihilo & non includunt omnem plenitudinem & perfectionem essendi, siquidem sunt finitæ & limitatæ, & eû sint creaturæ non sunt actus purus, sed habent aliquid de potentialitate admixtum, ergo non sunt incorruptibiles & immutabiles ex natura sua. Probatur consequentia. Ut iam diximus Deus est immutabilis ex natura sua, quia est actus purus infinitus comprehendens omnem perfectionem essendi. Confirmatur argumentum. Ut supra quæstione 4. art. 6. in secunda conclusione dictum est gratia charitas lumen gloriæ, & alia entia supernaturalia non includunt essentialiter actum essendi. Imò nec potest esse propria passio illorum, ut iam diximus, ergo ex natura sua sunt corruptibilia & mutabilia, siquidem actus essendi potest ab illis separari.

¶ Quarto arguitur. Gratia & charitas, & aliqua alia entia supernaturalia ex natura sua habent contrarium, ergo ex natura sua sunt corruptibilia & mutabilia. Consequentia probatur. Homo enim idè est corruptibilis & mutabilis ex natura sua quia habet contrarium, & in quarta demonstratione conclusionis huius quæ-

A stionis diximus, quod Deus est omnino immutabilis, quia nullum habet contrarium. Antecedens uero constat. Nam ut docent Theologi in 2. 1. quæstione vigesima quarta, articulo duodecimo, & in materia de gratia in duodecimo, peccatum mortale ex natura sua contrariatur gratiæ & charitati, & alijs virtutibus supernaturalibus.

¶ Quinto arguitur. Si gratia & charitas & alia formæ supernaturales diuini ordinis sunt incorruptibiles & immutabiles ex natura sua sequitur quod quotiescunque corrumpuntur, corrumpentur per miraculum. Consequentia autem est absurdum, ergo. Absurditas autem consequentis constat. Quia alias semper quod homo peccat mortaliter esset miraculum, si quidem corrumpitur gratia & charitas. Sequela probatur. Quia res incorruptibiles ex natura sua ut cælum & Angelus non corrumpuntur nisi per miraculum, de quo dicemus articulo sequenti, ergo.

¶ Sexto arguitur. Si aliqua ratione gratia & charitas, & lumen gloriæ & alia entia supernaturalia sunt incorruptibilia & immutabilia ex natura rei, maxime quia sunt hi habitus participationes quædam particulares diuini esse, hæc enim est ratio Diui Thomæ in loco citato, articulo undecimo. Sed hæc ratio est nulla, ergo. Consequentia est bona. Minor probatur primo. Nam lumen fidei est participatio quædam specialis Dei ordinis supernaturalis ut constat, tamen lumen fidei est corruptibile & amissibile ex natura rei, ergo. Minor probatur, quia ut docet D. Thomas 1. 2. quæst. 67. articulo tertio, lumen fidei non manet post hanc vitam, nam imperfectio cognitionis aliquo modo pertinet ad speciem fidei. Et ita non potest manere cum clara uisione ac

D subinde habet contrarium ex natura sua. Nam ut diximus omne quod habet contrarium est corruptibile ex natura sua, & idem est de spe. Secundo probatur minor principalis argumenti. Actus enim charitatis & aliarum virtutum supernaturalium sunt participationes quædam ordinis diuini ut constat, tamen actus charitatis, & aliarum virtutum supernaturalium mutabilis est, & variabilis ex natura sua, siquidem quotidie in nobis desinit esse per cessationem ab actu. Imò uisio Pauli quæ erat eiusdem speciei cum uisione

uisione beatorum cessauit, ergo. Tertio probatur minor principalis argumenti. Quia actus essendi creatus est participatio quædam diuini esse soli Deo connaturalis & essentialis; nam omne quod habet esse, habet per participationem Dei, tamen esse, quod est in rebus creatis, est corruptibile & mutabile ex natura sua, saltem in rebus inferioribus corruptibilibus in quibus etiam est participatio Dei, ergo illa ratio nulla est.

¶ In oppositum est primo. In sacris literis aperte significatur, quod gratia cõsummata per quam cõiugitur creatura rationalis perfecte Deo est immutabilis & incorruptibilis, ut constat ex illo 1. Petri ca. 15. Vocauit nos in æternam gloriam suam, id est, inamissibilem & perpetuam, & in symbolo credimus vitam æternam, & idem dicunt omnes Sancti passim, imò gratia non consummata quæ habetur in hac uita dicitur etiam in scripturis Sanctis uita æterna, ut in illo Ioã. 17. hæc est uita æterna, ut cognoscant te uerum Deum & quem misisti Iesum Christum, & loquitur Christus Dominus non solum de cognitione quæ habetur in patria, uerum etiam de cognitione uix per fidem per charitatem perfecta, ut constat ex contextu. Et Rom. 6. dicitur, gratia Dei uita æterna. Et huiusmodi sunt alia innumera loca in scriptura & Sanctis, ergo gratia & alia huiusmodi bona incorruptibilia sunt & immutabilia ex natura rei.

¶ Secundo arguitur. Gratia charitas & alia formæ ordinis diuini sunt eiusdem speciei in uia & in patria, ut constat, imò eadem numero gratia & charitas & uirtus supernaturalis est in uia & in patria, sed gratia & charitas & uirtus supernaturalis est immutabilis & incorruptibilis ex natura sua in patria, ut constat ex locis citatis in præcedenti argumento in principio, ergo etiam in uia. Probatur consequentia. Nam si immutabilitas & incorruptibilitas est aliquid intrinsecum conueniens ex natura rei debet conuenire omnibus indiuiduis illius speciei.

¶ Tertio arguitur. Gratia & charitas lumen gloriæ & alia entia ordinis supernaturalis sunt quædam participationes Dei particulares & speciales, ut Deus est ipsum, ut diximus supra q. 4. art. 6. in 1. conclusionem, in hoc enim distinguuntur hæc entia ab entibus ordinis naturalis, sed ut

A iam sæpe diximus Deus est omnino immutabilis & incorruptibilis ex natura sua, ergo etiam ista entia sunt incorruptibilia, & immutabilia ex natura sua. Confirmatur argumentum. Gratia & charitas lumen gloriæ, & alia huiusmodi entia pertinent ad ordinem rerum quæ habent summam plenitudinem essendi maxima cum puritate, ergo sunt incorruptibilia & immutabilia ex natura sua.

¶ Quarto arguitur. Gratia & charitas & lumen gloriæ, & alia entia diuini ordinis sunt perfectiora, & magis abstracta à potentialitate, & corruptione quam omnia entia naturalia ordinis naturalis & finiti; sed aliqua entia naturalia sunt incorruptibilia, & immutabilia ex natura sua saltem secundum aliquam rationem ut angelus, anima rationalis, cælum, hæc enim habent incorruptibilitatem secundum esse substantiale, ergo etiam huiusmodi entia sunt incorruptibilia, & immutabilia ex natura rei. Consequentia est bona. Minor etiam est certa ut dicemus articulo sequenti. Maior uero probatur ex Diuo Thoma in secunda secunda, quæstione vigesima tertia, articulo tertio ad tertium, ubi hoc expresse docet. Et idem dicit in quæstione vigesima septima, de ueritate articulo 1. ad textum. Et nos supra quæstione 4. articulo 6. citato, idem diximus. Et ratio est aperta. Nam huiusmodi entia diuini ordinis sunt speciales participationes Dei ut Deus est actus purus, ergo.

¶ Quinto. Gratia & charitas & lumen gloriæ, & alia huiusmodi entia reddunt homines in patria immutabiles, & incorruptibiles, ergo ista entia ex natura sua sunt immutabilia, & incorruptibilia. Antecedens demonstrabitur infra. Consequentia uero probatur. Nam si in seipso non haberent immutabilitatem ex natura sua, non possent facere homines immutabiles.

¶ Sexto arguitur. Ut dicunt Theologi cum Diuo Thoma in prima secunda, quæstione quinta, articulo quarto, beatitudo perfecta quæ consistit in uisione Dei, & eius dilectione est inamissibilis & immutabilis ex natura sua, ergo huiusmodi entia supernaturalia immutabilia sunt, & incorruptibilia ex natura sua.

¶ In hac grauissima difficultate Scotus

tus, qui ( vt diximus supra quæstione quarta, articulo sexto, in prima conclusione & in primo corollario illius ) existimat, quod gratia & charitas & lumen gloriæ, & alia entia supernaturalia ordinis diuini non differunt essentialiter ab entibus ordinis naturalis, sed solum penes extrinsecam causam efficientem, consequenter debet dicere, quod sicut alia entia ordinis naturalis ex natura sua sunt mutabilia & corruptibilia, ita etiam huiusmodi entia, vide loca illius ibi citata.

¶ **D**iuus Thomas in secunda secundæ, quæstione vigesimaquarta, articulo vndecimo: & quæstione vnicâ de charitate, articulo. 12. loquens in particulari de charitate supernaturali dicit, quod charitas si consideretur ex parte Spiritus sancti mouentis animam ad diligendum Deum est impeccabilis & inamissibilis & consequenter incorruptibilis: item si consideretur ex parte ipsius charitatis & virtute ipsius habet impeccabilitatem, ac subinde inamissibilitatem & immutabilitatem, nam charitas secundum propriam rationem non potest aliquid, nisi quod pertinet ad rationem charitatis. Vnde charitas nullo modo peccare potest secundum propriam rationem. Cæterum si charitas consideretur ex parte subiecti, quod est vertibile secundum arbitrij libertatem in via, amissibilis est & corruptibilis, non vero in patria, & rationem differentie assignat. Nam charitas viæ non replet totam potentialitatem sui subiecti: quia non semper, & cum omni conatu actualiter fertur in Deum. Vnde quando actu non fertur in Deum potest aliquid occurrere per quod charitas amittatur. Charitas vero patriæ replet totam potentialitatem rationalis mentis: quia omnis actualis motus eius fertur in Deum, & ita inamissibiliter habetur & immutabiliter, & apponit exemplum in forma horum inferiorum, quæ est amissibilis & mutabilis quia non replet totam potentialitatem materiæ, forma vero cæli est inamissibilis & immutabilis, quia replet totam potentialitatem materiæ. Hic autem non loquitur de charitate tantum secundum istas rationes, sed loquitur de istis qualitatibus supernaturalibus secundum quod sunt quædam speciales participationes Dei.

**A** ¶ In huius rei expositionem notandum primo, quod gratia charitas lumen gloriæ, & alia huiusmodi entia nihil aliud sunt, vt diximus supra quæstione quarta, articulo sexto, in prima conclusione, quam quædam participationes speciales ipsius diuini esse immensi & infiniti, secundum quod esse diuinum transcendit omne esse creatum, & creabile, & est ipsum esse. Et ita per huiusmodi entia deificamur ab ipso Deo, & facit nos consortes diuinæ naturæ, & coniungimur cum ipso Deo. Quod quidem significatur in illa visione liaz capit. sexto, vt diximus etiam in loco citato, vbi dicitur, quod simbrix diuini vestimenti quo amictus est, claritate & gloria replebat templum, id est, Ecclesiam, ad significandum, quod per hæc diuina bona supernaturalia coniungimur & continuamur cum diuino esse & cum Dei gloria.

**B** ¶ Secundo notandum est, quod hæc coniunctio qua coniungimur cum ipso Deo per huiusmodi bona supernaturalia est duplex. Prima quidem imperfecta, & non consummata, qualis est illa quæ in hac vita habetur per gratiam & charitatem non consummatam, per quam non participamus diuinum esse cum vltimo complemento: quoniam non se extendit ad perfectissimum actum gratiæ qualis est visio Dei. Et ideo vocatur à Sanctis & Scholasticis gratia non consummata deducta metaphora ab ipso matrimonio, quod non est consummatum, vt postea dicemus. Et hæc coniunctio regulariter & communiter loquendo non vocatur gloria in sanctis Scripturis & Sanctis, quoniam vt iam sæpè diximus gloria significat totum esse rei & per hæc coniunctionem non participamus perfectè totum esse diuinum. Secunda vero coniunctio est perfecta & consummata per quam coniungimur ipsi Deo per gratiam consummatam, & quæ se extendit vsque ad visionem Dei. Et hæc coniunctio dicitur gratia consummata à Sanctis ad similitudinem matrimonij perfecti & consummati, & vocatur gloria, quia nos coniungit perfectè cum ipso Deo, qui est totum esse, & ipsum esse.

¶ **T**ertio notandum est, quod istæ formæ supernaturales ordinis diuini sunt in duplici differentia. Nam quædam sunt quæ in sua intrinseca & essentiali ratione non

includunt imperfectionem, vt gratia charitas lumen gloriæ. Gratia enim & charitas, quauis aliquando habeant imperfectionem vt in via, illa tamen imperfectione non est essentialis illis. Alia vero sunt quæ in sua intrinseca essentiali includunt imperfectionem, vt fides supernaturalis & spes. Fides enim in sua intrinseca ratione includit, quod sit de re non visa. Et ita non manet in patria, sed est cognitio viæ quæ in sua ratione importat, quod subiectum non sit in termino, vt optime docet Diuus Thomas prima secundæ, quæstione 67. articulo 3. & ibi acutissime Caietanus. Quia vt dicit Paulus primæ Corinthiorum decimotertio, per fidem ambulamus. Et ita per fidem non possumus perfectè attingere finem. Nam sicut motus in sua intrinseca ratione dicit, quod subiectum non sit perfectè in termino, ita fides excludit terminum, & claram visionem. Et idem dicendum est de spe, quæ excludit possessionem.

¶ **Q**uarto notandum est, quod formæ istæ supernaturales, quæ nullam includunt imperfectionem adhuc sunt in duplici differentia, nam quædam sunt quæ vniunt & coniungunt nos cum ipso Deo sine supernaturali, vt charitas, lumen gloriæ, gratia quæ est immediata participatio ipsius quantum ad esse, alia vero non coniungunt immediatè, vt patet de habitibus infusus virtutum moralium, quæ non vniunt immediatè cum vltimo fine, sed versantur circa media, vt docet Diuus Thomas 1. 2. quæst. 62.

¶ **Q**uibus positis est prima conclusio. Gratia, charitas, lumen gloriæ, & alia huiusmodi formæ diuini ordinis etiam si in sua intrinseca ratione non includant imperfectionem non sunt omnino immutabiles, nec in via, nec in patria. Itaque, saltem sunt mutabiles & corruptibiles in ordine ad potentiam Dei. Hæc conclusio est certissima & communis omnibus Theologis. Et quidè quod istæ formæ in via sint amissibiles & mutabiles & corruptibiles probatur in 2. 2. q. 24. arti. 11. & 12. & in multis alijs locis, vbi ex professo probatur, quod per peccatum mortale amittitur & corrumpitur charitas & consequenter gratia, & aliqua alia virtutes infusæ, quod quidem non disputatur hic, sed in generali & in communè de istis formis vt sunt quædam participationes particulares Dei vt iam diximus.

**A** mus. Et probatur ita conclusio. ¶ **P**rimo probatur argumentis factis in principio quæ hanc conclusionem demonstrant. Præcipue tertium. Quia eo ipso quod sunt creaturæ huiusmodi formæ habent potentialitatem vt possint tendere in nihilum, cum non sint actus puri, ergo.

¶ **S**ecundo probatur conclusio. Vt definitum est supra quæst. 4. art. 6. in secunda conclusione, & in secunda parte illius, gratia, & alia huiusmodi formæ non sunt ipsum esse nec includunt essentialiter vel in trinece ipsum actum essendi, ergo gratia, & alia huiusmodi formæ sunt mutabiles & corruptibiles saltem in ordine ad potentiam Dei. Probatur consequentia. Nam esse potest separari ab eis, cum non sit illis intrinsecum, hoc autem est mutari & corrumpi.

¶ **T**ertio probatur conclusio. Gratia charitas & alia huiusmodi actualitates sunt in creatura rationali vel intellectuali per participationem diuinæ naturæ vt constat, nam nihil aliud sunt quam participationes quædam Dei, ergo sunt in creatura rationali, & intellectuali amissibiliter, & mutabiliter. Probatur consequentia.

¶ **Q**uia quando aliqua forma est in aliquo per participationem, est in illo amissibiliter & mutabiliter. Quod quidem explicatur exemplis & constat ratione. Exemplis quidem. Lux enim est in aere amissibiliter, & mutabiliter quoniam est in illo per participationem, cum tamen in Sole sit inamissibiliter, & immutabiliter, cum sit in illo per se, & idem est de calore in aqua. Ratione vero constat. Nam cum aliqua forma est in aliquo per participationem est in illo veluti accidens extraneum, cum sit participatum in aliena natura. Et ita est in tali subiecto amissibiliter, & mutabiliter, nisi accidens extraneum alicui naturæ est in ea amissibiliter, & mutabiliter.

¶ **Q**uarto probatur conclusio. Gratia & charitas & alia huiusmodi formæ non habent tantam puritatem, actualitatem, & perfectionem, sicut ipse Deus qui est actus purissimus, nam sunt creaturæ quæ maxime deficiunt ab illa summa & maxima perfectione, sed Deus propter suam summam & maximam perfectionem & puritatem est omnino immutabilis vt iam diximus, ergo gratia & alia huiusmodi formæ non

sunt omnino immutabiles & incorruptibiles.

¶ Quinto probatur conclusio. Ut definiunt omnes Theologi Deus de potentia saltem absoluta potest destruere omnem gratiam, & charitatem, & lumen gloriæ; nam posset absolute loquendo omnes beatos miseros facere & lumen gloriæ eorum intendere & remittere, ergo omnes istæ formæ sunt mutabiles & corruptibiles secundum aliquam rationem, imo secundum omnem rationem in ordine saltem ad potentiam Dei.

Secunda conclusio.

In hac conclusioe loquimur de formis supernaturalibus quæ ab eo coniunguntur & videntur immediate cum Deo sine supernaturali.

¶ Secunda conclusio. Gratia & charitas etiam in via sunt de genere & ordine rerum omnino immutabilium. Et ita habent in se aliquam immutabilitatem, & incorruptibilitatem secundum propriam rationem. Et multo magis hoc convenit gratiæ, & charitati patriæ & lumini gloriæ, & visioni beatificæ. Hæc conclusio quæ gravissima est & difficillima duas habet partes principales. Prima pars quæ difficilior est probatur.

¶ Primo probatur ex sacris literis in quibus hoc aperte significatur. Primus locus est Hieremiæ capite 31. ubi aperte loquitur propheta de gratia & charitate novi Testamenti secundum expositionem omnium doctorum, & constat ex antecedentibus & subsequens & dicit. Hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel post dies illos dicit Dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam. In quo quidem testimonio aperte significatur, quod gratia & charitas etiam vix est de genere rerum immutabilium omnino & quod habet aliquam immutabilitatem, & incorruptibilitatem. Primo quidem hoc significatur in illo verbo, in corde eorum scribam eam. Nam ut habet regula Divi Augustini super Psal. 44. in illo verbo lingua mea calamus scribæ, verbum (scriptura) in sacris literis significat perpetuitatem, & immutabilitatem. Ratio Divi Augustini est optima. Nam hæc est differentia inter verbum vocale & scriptum. Quod verbum vocale, quod lingua dicitur, sonat & transit & statim definit esse, verbum vero scriptum semper manet. Et ita incorruptibilitatem, & immutabilitatem significat, unde Divus Augustinus, in il-

lo loco explicans principium illius Psalmi eructavit cor meum verbum bonum de generatione æterna; dicit quod in illo verbo lingua mea calamus scribæ voluit significare propheta quod Verbum, quod pater Divinus producit est immutabile, & perpetuum & incorruptibile. Et ita dicit, quod non est verbum vocale mutabile, & transitorium, sed est verbum scriptum, quod perpetuo manet, & non mutatur. Unde dicit quod suum dicere est scribere, & verbum productum est scriptura immutabilis. Et huius regula sunt innumera exempla in scriptura vnam vel alterum est adducendum. Hierem. cap. 17. de reprobis qui immutabiliter, & perpetuo debent esse exclusi à regno Dei dicitur. Recedentes à te in terra scribentur. Est tamè locus insignis in D. Paulo 2. Corinthiorum 3. qui etiam facit ad propositum, ubi Paulus profundissime volens explicare Corinthiis amorem & charitatem supernaturalem perpetuam & immutabilem quam erga eos habebat, & quam ipsi habebant erga Christum, inquit. Epistola nostra vos estis scripta in cordibus nostris quæ scitur & legitur ab omnibus hominibus, manifestati quod epistola estis Christi ministrata à nobis & scripta non atramento sed spiritu Dei vivi, non tabulis, &c. Appellat Apostolus Corinthios suam epistolam, & epistolam Christi eo quod eos scriptos habere indelebilibiter, & immutabiliter, & perpetuo per charitatem supernaturalem quæ est inamissibilis, & immutabilis secundum suam rationem. Et quia ipsi Corinthii habebant Christum scriptum in cordibus suis perpetuo & immutabiliter per eandem charitatem, ubi etiam explicatur immutabilitas charitatis supernaturalis, & consequenter gratiæ. Ceterum ad propositum ad significandum prophetam quod gratia & charitas novi Testamenti etiam in via est de genere & ordine rerum immutabilium, & quod habet secundum propriam rationem immutabilitatem inquit in corde eorum scribam eam, id est, erit scriptura perpetua inamissibilis, & immutabilis. Et advertendum est, quod cum propheta loqueretur de quodam contractu, qui sit voluntate contrahentium, & ita dicit, hoc erit pactum significat postea eius immutabilitatem, & perpetuitatem cum dicit in corde eorum scribam

eam, quasi significet quod pactum hoc quod fit per gratiam & charitatem habet quandam immutabilitatem. Et ita Elaiæ capite 61. cum Propheta loqueretur de isto contractu inquit. Fœdus perpetuum feriam eis. Secundo etiam potest significari hæc immutabilitas gratiæ & charitatis in illo testimonio in illo quod dicit quod debet scribere illam in corde, ad significandum quod est perfectio cordis, ac subinde quod habet immutabilitatem sicut cor.

¶ Hoc etiam mysterium significatur in sacris literis. Nam vno quæ sit per gratiam & charitatem vocatur in illis matrimonio, ad significandum immutabilitatem, & perpetuitatem gratiæ & charitatis. Matrimonium enim etiam si non sit consummatum est indissolubile & immutabile ex natura sua, ut docet Divus Thomas in additionibus ad tertiam partem, quæstione 47. articulo tertio, & ibi omnes Theologi, & ita Matthæi 22. dicitur quod regnum Dei est simile homini regi qui fecit nuptias filio suo. Est tamen locus elegantissimus Elaiæ 54. Vbi dicitur, dominabitur tui qui fecit te, Dominus exercituum nomen eius. Et loquitur aperte propheta de dominio per gratiam & charitatem novi Testamenti, ut constat aperte ex ipso propheta. Ad significandum vero quod hoc dominium est immutabile & perpetuum ex natura gratiæ & charitatis illud dominium vocatur maritale quod est indissolubile & immutabile secundum suam naturam, & ita quidam vertunt conformiter ad textum Hebræam. Erit maritus tuus qui fecit te. Et quod hæc translatio sit consona dictis prophetæ constat, nam dicitur ibi. Quia ut mulierem derelictam & merentem spiritum vocavit te Dominus, & uxorem ab adolescentia abiectam dixit Deus tuus. Confirmatur hoc ex illo testimonio, Olee 2. Sponsabo te mihi in sempiternum, & sponsabo te mihi in iustitia & iudicio, & in misericordia, & in miserationibus, & sponsabo te mihi in fide. Nam quanvis ista vno per gratiam & charitatem novi Testamenti vocetur sponsalia quæ dissolubilia sunt, & mutabilia, Prophetam tamen explicat immutabilitatem, & indissolubilitatem dicendo, sponsabo te mihi in sempiternum. Item hoc explica-

tur in eo quod ter dicit sponsabo, Numerus enim ternarius qui caret principio & fine sicut circulus, perpetuitatem & immutabilitatem significat.

¶ Hoc ipsum significatur in illo testimonio Divi Pauli ad Hebræos capite duodecimo: contemplantes ne quis desit gratiæ Dei. In quo quidem testimonio aperte significatur, quod creatura rationalis & intellectualis potest deficere gratiæ Dei. Gratia vero ex se immutabilitatem quandam habet. Et hoc ipsum mirabiliter explicatur in visione illa Apocalypsis capite duodecimo. Vbi ecclesia etiam secundum præsentem statum videtur amicta claritate maxima Solis quæ immutabilis est ex natura sua & Luna, id est, mutabilitas sub pedibus eius, non attingens ecclesiam. Et omnia testimonia quæ adducta sunt in illa quæstione 4. citata articulo sexto, in prima conclusione ad probandum, quod gratia & charitas sunt participationes quædam speciales Dei adduci possunt hic.